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Романовська Ю. А. Інноваційні підходи до управління ризиками у страховому секторі
Метою статті є дослідження сучасних тенденцій та інноваційних підходів до управління ризиками у страховому секторі, а також визначення 
їхньої доцільності застосування в умовах трансформації фінансового ринку України. У роботі наведено аналіз трансформацій страхового ринку 
України у 2021–2024 рр. У матеріалах дослідження зазначено скорочення кількості страховиків, зростання активів, премій і виплат при одночас-
ному падінні прибутковості, що зумовило потребу в упровадженні інноваційних risk-менеджмент-підходів. У роботі опрацьовано сучасний ринок 
страхування України через призму управління ризиками, який наразі стикається з низкою системних викликів, включно з ризиком концентрації 
ринку, тарифним ризиком, загрозою збитковості та фінансовою стійкістю, високою перестрахувальною залежністю, а також непередбачува-
ними ризиками макроекономічного та воєнного середовища. Визначено, що сучасні страхові компанії активно впроваджують технологічні рішен-
ня для підвищення точності оцінки ризиків та зниження операційних витрат, при цьому одним із найперспективніших напрямів є параметричне 
страхування, засноване на використанні блокчейн-технологій, Інтернету речей та дистанційного зондування Землі (Remote Sensing). У роботі 
закцентовано увагу, що майже дев’ятикратне зростання ринку блокчейну в майбутньому в страхуванні доводить актуальність використання 
цієї технології, оскільки її впровадження є критично необхідним для підвищення точності, прозорості та ефективності управління ризиками в 
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страховій галузі. У статті доведено, що стрімке зростання ринку блокчейн-рішень у страхуванні (CAGR = 55–59%) обумовлене їхньою здатніс-
тю знижувати витрати, мінімізувати шахрайство та пришвидшувати врегулювання претензій через смарт-контракти. Обґрунтовано, що 
параметричне страхування та інтеграція IoT із блокчейн-технологіями забезпечують автоматичні виплати, точніший моніторинг ризиків і 
формування нових страхових продуктів. Зазначено, що поєднання децентралізованих реєстрів, криптографії та сенсорних систем формує осно-
ву інноваційного ризик-менеджменту, який підвищує стійкість і гнучкість страхових компаній.
Ключові слова: страхова галузь, ризики страхового ринку України, інновації, штучний інтелект, блокчейн, ризик-менеджмент.
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Romanovska Yu. A. Innovative Approaches to Risk Management in the Insurance Sector
The aim of the article is to study the current trends and innovative approaches to risk management in the insurance sector, as well as to assess their relevance in 
the context of the transformation of Ukraine’s financial market. The article provides an analysis of the transformations in the Ukrainian insurance market from 
2021 to 2024. The research highlights a reduction in the number of insurers, growth in assets, premiums, and claims, alongside a decline in profitability, which 
has created a need to implement innovative risk management approaches. The study also explores the contemporary Ukrainian insurance market through the 
lens of risk management, which currently faces several systemic challenges, including market concentration risk, tariff risk, the threat of losses and financial 
instability, high dependence on reinsurance, as well as unpredictable risks associated with the macroeconomic and wartime environment. It has been deter-
mined that modern insurance companies are actively implementing technological solutions to enhance the accuracy of risk assessment and reduce operational 
costs, with one of the most promising directions being parametric insurance, based on the use of blockchain technologies, the Internet of Things, and Remote 
Sensing. The study emphasizes that the nearly ninefold growth of the blockchain market in the future insurance sector demonstrates the relevance of using this 
technology, as its implementation is critically necessary to improve the accuracy, transparency, and efficiency of risk management in the insurance industry. The 
article shows that the rapid growth of the blockchain solutions market in insurance (CAGR = 55–59%) is driven by their ability to reduce costs, minimize fraud, 
and accelerate claims settlement through smart contracts. It has been substantiated that parametric insurance and the integration of IoT with blockchain tech-
nologies ensure automatic payouts, more precise risk monitoring, and the creation of new insurance products. It is noted that the combination of decentralized 
ledgers, cryptography, and sensor systems forms the basis of innovative risk management, which enhances the resilience and flexibility of insurance companies.
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Tabl.: 1. Bibl.: 14.
Romanovska Yuliia A. – D. Sc. (Economics), Associate Professor, Professor of the Department of Finance, Accounting and Taxation, Dmytro Motornyi Tavria State 
Agrotechnological University (66 Universytetska Str., 69063, Ukraine)
E-mail: bogdana32rom@ukr.net
ORCID: https://orcid.org/0000-0002-1099-0787
Researcher ID: https://www.webofscience.com/wos/author/record/M-4237-2016
Scopus Author ID: https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57210846078

Розвиток страхування в Україні свідчить про 
необхідність глибокого оновлення галузі, зо-
крема про вдосконалення системи управлін-

ня ризиками, забезпечення фінансової стійкості та 
платоспроможності страхових компаній, оптимі-
зацію бізнес-процесів і підвищення ефективності 
управління. В умовах війни та економічної неста-
більності особливого значення набуває впрова-
дження інновацій як ключового інструменту адап-
тації, стабілізації та розвитку страхового ринку.

Інноваційний підхід до управління ризиками 
у страхуванні передбачає застосування сучасних 
технологій – штучного інтелекту, машинного на-
вчання, великих даних, блокчейну та Інтернету ре-
чей. Ці інструменти сприяють підвищенню точнос-
ті прогнозування ризиків, автоматизації процесів 
андеррайтингу та врегулювання збитків, а також 
зменшенню рівня шахрайства.

У динамічному середовищі ризиків страхо-
ва галузь має швидко реагувати на зміни, вдоско-
налювати механізми оцінки та контролю ризиків, 
розробляти гнучкі страхові продукти, що відпові-
дають сучасним потребам клієнтів. Упровадження 
інноваційних підходів дозволяє не лише мінімізу-
вати можливі втрати, а й підвищити ефективність, 
прибутковість і конкурентоспроможність страхо-
вих організацій. Таким чином, інновації в управлін-
ні ризиками стають стратегічним чинником розви-
тку страхового бізнесу, формуючи більш стійку, 
прозору та клієнтоорієнтовану систему страхового 
захисту в Україні.

Вагомий внесок у дослідження напрямів ви-
користання штучного інтелекту та блокчейну в 
страхуванні внесли міжнародні фахівці, зокрема 
P. Adam-Kalfon, E. Dubreuil, M.-L. Ricard, J. Zou та 
P. Maeder [1], які визначають, що страхова галузь, 
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як головний бенефіціар, може повністю трансфор-
мувати свій ланцюжок створення вартості завдяки 
блокчейну, отримуючи значні переваги у вигляді 
зниження витрат, прискорення розробки нових 
продуктів та покращення управління ризиками 
через смарт-контракти та IoT. Також вони ствер-
джують, що ключовими викликами залишаються 
конкуренція з InsurTech, необхідність розвитку 
правової бази та труднощі широкомасштабного 
розгортання, про що свідчить те, що 57% страхо-
вих компаній, які визнають важливість блокчейну, 
досі не знають, як скористатися цією можливістю. 
Праці B. Adusupalli [2] присвячені аналізу право-
вих та етичних питань, що виникають при впрова-
дженні штучного інтелекту в страхову галузь. Він 
розглядає аспекти відповідальності, прозорості ал-
горитмів та захисту персональних даних клієнтів.  
A. Borselli [3] визначає сутність розумних контрак-
тів як самовиконувані угоди, умови яких записані у 
програмному коді, що автоматично реалізується на 
блокчейні, забезпечуючи автоматизацію андеррай-
тингу, обробки претензій та виплат у страхуванні. 
Їхнє поєднання зі штучним інтелектом і машинним 
навчанням може радикально змінити правові рамки 
страхових відносин, створюючи контракти, здатні 
самостійно тлумачити та виконувати власні умови. 

Українські дослідники у своїх працях обґрун-
товують необхідність впровадження інно-
ваційних заходів у роботі страховиків. Так, 

Плетенецька С. М. [4] акцентує увагу на тому, що 
в умовах покриття воєнних ризиків доцільно ство-
рювати інноваційні страхові продукти, які дозво-
лять конкурувати світовим нововведенням. Бра-
дул О. М., Юнацький М. О., Ігнатова А. Ю. [5] у своїй 
роботі висвітлює нові елементи організації діяль-
ності страхових компаній, такі як «інтернет-стра-
хування» та віртуальний офіс. Богріновцева Л. М.,  
Ключка О. В. та Заїчко І. В. [6] зазначають, що осо-
бливу увагу необхідно сьогодні приділяти цифро-
вим технологіям, страхуванню на основі даних, 
стратегіям управління ризиками, глобальним рин-
кам, стійким інноваціям та іншим.

Незважаючи на велику кількість публікацій з 
тематики інноваційних напрямів розвитку страхової 
галузі, доцільно приділити увагу саме нововведен-
ням щодо управління ризиками в страховій галузі. 

Мета статті полягає у висвітленні новітніх 
(інноваційних) підходів та технологій, які викорис-
товуються в страховій галузі для управління ризи-
ками; у визначенні актуальних ризиків, які прита-
манні українському сектору страхування в умовах 
воєнного стану. 

Ефективність роботи страхового ринку ви-
ступає ключовим показником стабільності та ди-

наміки економічного стану країни. Страхування, як 
специфічна сфера фінансової діяльності, покликане 
приймати на себе ризики непередбачуваних подій. 
Оскільки основна функція страховиків полягає в 
перерозподілі ризиків та компенсації можливих 
збитків, від рівня їхньої діяльності залежить фінан-
сова безпека економічних агентів. Повномасштабне 
вторгнення російської федерації в Україну в лютому 
2022 року спричинило не лише глибоку геополітич-
ну кризу, а й масштабний економічний шок, який 
вплинув практично на всі сфери господарської ді-
яльності країни. Значних трансформацій зазнав і 
страховий сектор – одна з найбільш чутливих і вод-
ночас стратегічно важливих складових фінансової 
системи. Зростання ризиків, падіння ділової актив-
ності, руйнування інфраструктури та зміна спожив-
чої поведінки населення обумовили необхідність 
перегляду підходів до управління страховими порт-
фелями та фінансовою стійкістю компаній.

У зв’язку з цим вкрай важливо простежи-
ти, як саме змінилася структура, масштаби та ре-
зультативність страхового ринку України у період 
2021–2024 років, визначити його ключові тенден-
ції, динаміку показників та особливості реагуван-
ня на кризові умови. Це дозволить глибше оцінити 
адаптаційні можливості галузі та передумови впро-
вадження інноваційних механізмів управління ри-
зиками. Щодо аналізу страхового ринку України, 
то станом на початок 2025 р. загалом налічувалося 
106 страховиків (табл. 1).

 

Відповідно до представлених статистичних 
показників у динаміці розвитку страхового 
ринку України у 2021–2024 рр. простежуєть-

ся одночасне зменшення кількості суб’єктів стра-
хового бізнесу та розширення ключових параме-
трів його функціонування. Така тенденція свідчить 
про структурну трансформацію галузі під впливом 
макроекономічних і ризикових факторів, що зумо-
вили не стільки згортання ринку, скільки його пе-
реформатування та концентрацію ресурсів у більш 
стійких учасників. Зменшення кількості страхови-
ків говорить про суттєву консолідацію ринку під 
впливом війни, посилення вимог НБУ до капіталі-
зації та платоспроможності, а також вихід слабких 
гравців. Тобто ринок став більш концентрованим, 
але формально «меншим» за кількістю компаній. 
Активи страховиків зросли з 64,7 до 72,8 млрд грн 
(112,5% від 2021 р.), що можна пояснити інфляцій-
ним ефектом, укрупненням залишкових компаній, 
переоцінкою активів і перерозподілом портфелів 
від тих, хто пішов з ринку, до більш стійких страхо-
виків. Валові страхові премії після падіння у 2022 р. 
(39,7 млрд грн проти 49,7 млрд грн у 2021 р., мінус 
понад 20 %) відновилися й у 2024 р. досягли 53,1 
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млрд грн (106,8% від рівня 2021 р.). Це означає, що 
попит на страхові послуги поступово відновлюєть-
ся, зростають тарифи, активізуються обов’язкові 
види та корпоративні програми страхування, 
пов’язані з воєнними та інфраструктурними ризи-
ками. Валові страхові виплати теж пройшли через 
«яму» 2022 р. (13,0 млрд грн проти 18,0 млрд грн  
у 2021 р.), але вже у 2024 р. сягнули 20,4 млрд грн 
(113,3% від базового рівня). Зростання виплат 
швидше за премії вказує на підвищення збитковос-
ті портфелів, реалізацію значної кількості страхо-
вих подій (зокрема, воєнних, майнових, медичних), 
а також на збільшення середнього розміру відшко-
дування. Це тисне на фінансову стійкість страхови-
ків і посилює потребу в точнішому управлінні ри-
зиками. Найбільш показовим є чистий фінансовий 
результат, який значно скоротився від рівня 2021 р.  
Попри часткове відновлення після шоку 2022 р., 
прибутковість ринку так і не повернулася до до-
воєнних показників. Це свідчить про поєднання 
кількох негативних факторів: підвищення частоти 
та вартості збитків, подорожчання перестрахуван-
ня, обмежені можливості інвестування, додаткові 
витрати на операційну діяльність в умовах війни та 
загальне зростання вартості капіталу.

Страховий сектор став компактнішим за 
кількістю учасників, але з більшими акти-
вами, більшими преміями та ще більшими 

виплатами – і при цьому з істотно нижчою прибут-
ковістю. Така конфігурація результатів діяльності 
свідчить про те, що традиційні механізми управлін-
ня ризиками поступово втрачають ефективність 
і вже не гарантують належного рівня фінансової 
стійкості страхових компаній. У цих умовах стра-
ховий ринок потребує впровадження нових, більш 
гнучких і технологічно орієнтованих підходів до 
оцінювання, прогнозування та мінімізації ризиків.

Розглянемо ринок страхування України (2025 
рік) через призму управління ризиками [9]. Ана-

ліз динаміки страхового ринку України в першому 
півріччі 2025 року показує, що стрімке зростання 
премій (на 40% у секторі non-life, до 28,5 млрд грн) 
супроводжується неоднозначними тенденціями у 
сфері ризиків і прибутковості. Хоча окремі сегмен-
ти, зокрема ОСЦПВ (+122%) та КАСКО (+22%), де-
монструють рекордні результати, темпи збільшен-
ня виплат (+17%) та зниження рівня виплат до 37% 
свідчать про накопичення операційних ризиків. 
Скорочення кількості страхових компаній до 60 
та нерівномірність прибутковості між ризиковими 
(1,9 млрд грн) і life-страховиками (0,45 млрд грн) 
підкреслюють необхідність перегляду підходів до 
управління ризиками [9]. 

Так, можна виділити основні ризики, що при-
таманні українському страховому ринку [9; 10].

1. Ризик концентрації ринку. У першому пів-
річчі 2025 р. кількість страхових компаній в Україні 
скоротилася з 62 до 60, зокрема в сегменті non-life –  
до 50, тоді як у life залишилося 10 учасників. Част-
ка топ-10 компаній за активами перевищила 50% 
ринку, що свідчить про посилення концентрації. 
Лідер non-life сегмента ARX акумулював 5,88 млрд 
грн активів, тоді як у страхуванні життя компанія 
MetLife з активами понад 11 млрд грн контролює 
більше половини сегмента. Така структура рин-
ку підвищує фінансову стійкість великих гравців, 
але водночас знижує конкуренцію та створює ри-
зик домінування обмеженого кола компаній. Якщо 
частка топ-10 перевищить 70%, рівень конкуренції 
може стати критично низьким.

2. Тарифний ризик (ОСЦПВ). У першо-
му півріччі 2025 р. головною подією страхового 
ринку став перехід до вільного ціноутворення в 
ОСЦПВ, що спричинило зростання премій у сег-
менті на 122%. Лідерами за темпами приросту ста-
ли «ОРАНТА» (+91%), «ТАС СГ» (+68%) та «АР-
СЕНАЛ» (+62%). Водночас лібералізація тарифів 
створила ризики тарифної турбулентності: з одно-
го боку, компанії змогли наростити доходи та ком-

Таблиця 1

Основні показники розвитку страхового ринку України

Показник 2021 р. 2022 р. 2023 р. 2024 р.
Відносне  

відхилення, % 
2024 р./2021 р.

Кількість страховиків 156 128 106 65 41,7

Обсяг активів страховиків, млрд грн 64,7 70,3 73,4 72,8 112,5

Валові страхові премії, млрд грн 49,7 39,7 47,0 53,1 106,8

Валові страхові виплати, млрд грн 18,0 13,0 16,9 20,4 113,3

Чистий фінансовий результат, млрд грн 12,7 2,2 2,44 3,95 31,10

Джерело: сформовано автором за даними [7; 8].
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пенсувати інфляцію, з іншого – страхування для 
клієнтів подорожчало, а менші компанії втратили 
частину ринку через неефективне ціноутворення. 
За підсумками періоду рівень виплат у ризиково-
му сегменті знизився до 37%, що свідчить не тільки 
про зростання прибутковості, але й про потенцій-
не накопичення відкладених збитків. Якщо темпи 
зростання премій і надалі перевищуватимуть ди-
наміку виплат більше ніж на 20 п. п., це може при-
звести до розбалансування ринку та нових ризиків 
для страховиків.

3. Ризик збитковості та фінансової стій-
кості. У першому півріччі 2025 р. страхові премії 
в Україні зросли майже на 40%, однак виплати в 
ризиковому сегменті збільшилися лише на 17%, 
що знизило коефіцієнт виплат до 37% – уперше за 
два роки. Резерви збитків піднялися на 7% кв/кв  
і 18% р/р, що свідчить про підготовку компаній до 
майбутнього зростання виплат, особливо в ОСЦПВ 
і «Зеленій картці». Нетто-комбінований коефіцієнт 
збитковості досяг 99,5%, що фактично означає ро-
боту галузі на межі беззбитковості. Хоча ризикові 
страховики задекларували прибуток у 1,9 млрд грн 
(+33%), значну його частину забезпечили інвести-
ційні доходи (близько 8–9%), а не операційна ефек-
тивність. Якщо цей коефіцієнт перевищить 100% два 
квартали поспіль, це стане сигналом для перегляду 
бізнес-моделей і підходів до управління ризиками.

4. Ризик перестрахувальної залежності.  
У другому кварталі 2025 р. український страховий 
ринок продемонстрував високу залежність від зо-
внішніх перестрахувальників: 95% перестрахуваль-
них операцій здійснюється з нерезидентами. Хоча 
загальна частка премій, переданих у перестраху-
вання, знизилася з 11% до 9%, у критично важли-
вих сегментах вона залишається значною – 37% у 
страхуванні майна та вогневих ризиків і 19% у «Зе-
леній картці». Така структура забезпечує доступ 
до глобальних ємностей, але водночас створює 
системний ризик у разі зовнішніх шоків або зміни 
політики міжнародних перестрахувальників. Над-
мірна залежність у найбільш ризикових сегментах 
може змусити компанії або скорочувати продажі, 
або брати надлишкові ризики на власний баланс. 
Якщо частка нерезидентів перевищуватиме 90%, це 
стане сигналом критичної вразливості, тому роз-
виток внутрішніх перестрахувальних пулів є стра-
тегічним пріоритетом для стабільності ринку.

5. Ризик макроекономічного та воєнного 
середовища. Український страховий ринок у пер-
шому півріччі 2025 р. продовжує функціонувати 
в умовах високої невизначеності, де поєднуються 
макроекономічні виклики та воєнні ризики. Інфля-
ція стала одним із головних чинників зростання 
тарифів, особливо в ОСЦПВ, де подорожчання ре-

монтів, запчастин і медичних послуг підштовхнуло 
премії вгору на 40% р/р. Це, своєю чергою, знижує 
доступність страхових продуктів для населення. 
Воєнна ситуація залишається визначальною –  
частина застрахованих активів перебуває в зонах 
підвищеного ризику, а міжнародні перестрахуваль-
ники дедалі обережніше ставляться до покриття 
українських об’єктів. Додаткові виклики створює 
регуляторний та зовнішній тиск: зміни правил у 
ЄС уже скоротили попит на «Зелену картку», а нові 
стандарти фінансового моніторингу чи санкції мо-
жуть посилити навантаження на страховиків. Па-
ралельно з цим платоспроможність клієнтів погір-
шується – через зростання вартості полісів бізнес 
і домогосподарства дедалі частіше відмовляються 
від страхування або обирають мінімальні пакети. 
У підсумку інфляція, війна та зовнішні обмеження 
діють як множник ризиків, підсилюючи тарифну 
турбулентність, фінансову напруженість і залеж-
ність від перестрахувальників. Якщо інфляційний 
тиск перевищить 15%, а резерви збитків зростати-
муть більш ніж на 10% за квартал, це стане сигна-
лом про погіршення стійкості всього сектора.

Таким чином, перше півріччя 2025 р. проде-
монструвало, що український страховий ри-
нок потребує нових підходів до управління 

ризиками, адже традиційні інструменти вже не га-
рантують стабільності. Попри рекордне зростання 
премій на 40%, посилене тарифною лібералізацією 
в ОСЦПВ та активністю у сегментах КАСКО, ДМС 
і майнових ризиків, ринок залишається вразли-
вим до структурних, фінансових і зовнішніх шоків. 
Зростаюча концентрація учасників і залежність від 
перестрахувальників-нерезидентів (95%) свідчать 
про необхідність упровадження інноваційних сис-
тем моніторингу ризиків і цифрових моделей про-
гнозування.

У таких умовах традиційні інструменти ри-
зик-менеджменту виявляються недостатніми, а 
тому ключову роль набувають інноваційні тех-
нології, зокрема штучний інтелект, великі дані та 
цифрові платформи, які дозволяють підвищити 
точність прогнозування, ефективність процесів і 
стабільність страхового бізнесу. Наприклад, засто-
сування AI-ризик-скринінгу дозволить виявляти 
потенційні загрози ще до того, як вони відобра-
зяться у фінансових звітах. Інновації також від-
кривають можливості для інтеграції клієнтських 
даних, побудови динамічних тарифних моделей і 
створення цифрових платформ перестрахування, 
які зменшать зовнішню залежність. Тобто, розви-
ток українського страхового ринку в умовах воєн-
ної та економічної турбулентності має ґрунтувати-
ся на проактивному, технологічно орієнтованому 
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ризик-менеджменті. Його мета – не лише мінімі-
зувати втрати, а й забезпечити стійке зростання, 
довіру клієнтів і конкурентоспроможність у новій 
реальності.

Автоматизація процесів у страхуванні на 
основі штучного інтелекту (ШІ) є іннова-
ційним підходом, який має потенціал зна-

чно пом’якшити ключові ризики та стати каталі-
затором використання нових можливостей для 
ефективнішого управління ризиками у страхових 
компаніях. Застосування технологій ШІ поступо-
во змінює бізнес-процеси у страхових компаніях. 
На початковому етапі інновації впроваджуються 
фрагментарно, проте з часом, коли ці «острівці» ін-
новацій починають об’єднуватися, їхній вплив стає 
все більш масштабним і потенційно трансформа-
ційним. Чим глибше впроваджується ШІ в управ-
ління ризиками та ланцюги створення вартості 
страхового продукту, тим більше даних потрібно 
збирати, обробляти й аналізувати, що, своєю чер-
гою, вимагає суттєвих змін у внутрішніх процесах 
страхових компаній. Не всі страховики готові до 
цього етапу трансформації – через брак даних або 
небажання змінювати усталені практики. Це озна-
чає, що частина компаній може бути «підштовхну-
та» ШІ до формування нових бізнес-моделей, тоді 
як інші повинні спочатку змінити власну бізнес-
модель, щоб ефективно використовувати можли-
вості штучного інтелекту. 

Сучасні страхові компанії активно впрова-
джують технологічні рішення, що дозволяють під-
вищити точність оцінки ризиків і знизити рівень 
операційних витрат. Одним із найперспективні-
ших напрямів є параметричне страхування, засно-
ване на використанні блокчейн-технологій, Інтер-
нету речей (IoT) та дистанційного зондування Зем-
лі (Remote Sensing). 

Глобальний ринок блокчейну у страховій 
галузі переживає експоненційне зростання, під-
тверджене даними, які свідчать про його швидку 
трансформацію з нішевої технології у ключовий 
інфраструктурний компонент. Згідно з прогноза-
ми, ринок, що оцінювався у $1,94 мільярда у 2024 
році, зросте до $17,89 мільярда до 2029 року. Це пе-
редбачає збільшення його розміру майже у 9,2 рази 
протягом п’яти років [11]. 

Короткострокова динаміка зростання вже де-
монструє його вибуховий характер. У період з 2024 
по 2025 рр. очікується, що ринок зросте з $1,94 млрд 
до $3,08 млрд, що відповідає надзвичайно високо-
му сукупному річному темпу зростання (CAGR) 
у 58,7%. Цей сплеск підтверджує, що індустрія 
швидко переходить від етапу пілотних проєктів 
до масового впровадження. У довгостроковій пер-

спективі середньорічний темп зростання (CAGR) 
за весь прогнозований період (2024–2029 рр.)  
очікується на рівні 55,2%, що свідчить про стійку 
траєкторію значного розвитку.

Основні чинники, що забезпечують таке 
стрімке зростання, охоплюють кілька кри-
тичних операційних переваг, які блокчейн 

надає страховикам. Посилення запобігання шах-
райству є ключовим драйвером, оскільки незмін-
ність записів у ланцюзі блоків ускладнює маніпу-
ляції даними про поліси та претензії. Одночасно, 
впровадження смарт-контрактів значно оптимі-
зує та прискорює обробку претензій, мінімізуючи 
людське втручання та скорочуючи час виплат. По-
кращення безпеки даних, підвищення прозорос-
ті та довіри між учасниками екосистеми, а також 
краще дотримання нормативних вимог завдяки 
незмінному аудиторському сліду також є вагоми-
ми факторами. Зрештою, ці технологічні переваги 
прямо приводять до значного зниження операцій-
них витрат для компаній та підвищення задоволе-
ності клієнтів завдяки швидшому та надійнішому 
сервісу. Таким чином, зростання ринку є прямим 
відображенням того, що страхова галузь визнала 
блокчейн критично важливим інструментом для 
модернізації та підвищення ефективності.

Згідно з дослідженням Hao M., Qian K.,  
Chau S. C-K. (2023), параметричне страхування, що 
ґрунтується на використанні блокчейн-технологій, 
дозволяє створити автоматизовану, безпечну та 
прозору систему управління ризиками [12].

Параметричне страхування не потребує тра-
диційного оцінювання збитків – замість цього ви-
плати здійснюються автоматично, якщо зафіксо-
вано певні параметри (наприклад, рівень опадів, 
температуру чи силу вітру). Використання IoT-
сенсорів і супутникових даних забезпечує постій-
ний моніторинг ризикових факторів у режимі ре-
ального часу, що особливо важливо для аграрного, 
енергетичного та транспортного секторів [12].

Інтеграція блокчейну в систему страхування 
надає принципово новий рівень прозорості та без-
пеки. Всі дані про ризикові події, страхові контр-
акти та виплати зберігаються в децентралізованій 
мережі, що унеможливлює їхню фальсифікацію. 
Крім того, технологія смарт-контрактів дозволяє 
автоматично здійснювати виплати при настанні 
застрахованої події – без участі посередників [13].

Однією з головних інновацій описаного під-
ходу є захист приватності клієнтів. Завдяки вико-
ристанню криптографічних алгоритмів (зокрема, 
zero-knowledge proofs) система може підтверджува-
ти достовірність даних без розкриття конфіденцій-
ної інформації. Це вирішує одну з найбільших про-
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блем цифрового страхування – баланс між прозо-
рістю та приватністю. Для управління ризиками 
така модель створює нові можливості [13]:
	 зниження операційних витрат через авто-

матизацію процесів;
	 підвищення точності оцінки ризику завдя-

ки реальним даним із сенсорів;
	 зменшення ймовірності шахрайства;
	 формування нових продуктів на основі ди-

намічних ризикових моделей.

Інтеграція блокчейну, IoT і дистанційного зонду-
вання формує нову екосистему страхового ри-
зик-менеджменту, де автоматизація, безпека та 

довіра є базовими цінностями. Такий підхід не лише 
оптимізує процеси страхування, але й сприяє фор-
муванню гнучких і стійких фінансових інститутів, 
здатних ефективно реагувати на глобальні ризики.

У контексті стрімкої цифровізації ці техно-
логічні рішення не лише змінюють логіку функціо
нування страхового ринку, а й відкривають нові 
можливості для переосмислення його операційної 
моделі. Подальший розвиток потребує не окре-
мих технологічних впроваджень, а комплексного 
структурного оновлення, орієнтованого на управ-
ління ризиками в режимі реального часу та масш-
табовану автоматизацію бізнес-процесів. Саме 
тому доцільним є аналіз підходів цифрової транс-
формації страхових компаній та розгляд ключових 
етапів впровадження штучного інтелекту в управ-
ління ризиками.

Відповідно до структури «Перепрограмуван-
ня» страховики можуть зробити шість ключових 
кроків для створення організацій, які досягнуть 
кращих результатів в епоху цифрових технологій 
та штучного інтелекту [14]:
	 узгодити керівництво відповідно до біз-

нес-плану трансформації за допомогою 
штучного інтелекту. Провідні страховики 
не розглядають ШІ як просто ще один ін-
струмент підвищення ефективності – вони 
визнають його фундаментальним рушієм 
трансформації та можливістю покращити 
зростання, відносини з клієнтами та про-
дуктивність. Трансформація має бути вко-
рінена в бізнес-цінності, а результати мають 
бути вимірюваними. Страховики, які роз-
починають трансформацію ШІ, повинні на-
дихнути та узгодити роботу керівної коман-
ди, зосередити свої зусилля на кількох важ-
ливих бізнес-напрямках, трансформувати їх 
від початку до кінця, а також пов’язати ре-
зультати трансформації з конкретними по-
кращеннями операційних Key Performance 
Indicator (KPI; ключовий показник ефек-

тивності/результативності), такими як зни-
ження відтоку клієнтів. Вкрай важливо за-
стосовувати широкий підхід, інтегруючи рі-
шення ШІ по всьому підприємству з чіткою 
дорожньою картою для об’єднання кількох 
варіантів використання в одній області, а 
не розгортати розрізнені окремі варіанти 
використання в різних областях. Області 
є основними функціональними або бізнес-
областями, такими як страхові виплати або 
андеррайтинг, кожна з яких має свій влас-
ний набір процесів, потоків даних та опера-
ційних викликів (див. бічну панель «Домени 
та піддомени»). Використання ШІ для пере-
осмислення цілих областей може привести 
до значної синергії;

	 сформувати правильний кадровий потен-
ціал. Щоб стати лідерами цифрових транс-
формацій, страховим компаніям необхідно 
розвивати власний кадровий потенціал, 
створюючи сильний внутрішній пул циф-
рових фахівців, де 70–80% талантів забезпе-
чуються саме всередині компанії. Цифрові 
лідери застосовують три ключові підходи: 
переходять до моделі, у якій основу станов-
лять досвідчені, високопродуктивні техно-
логи, а частка початкового рівня персоналу 
зменшується; розробляють детальні матри-
ці професійного зростання, підтверджені 
сертифікацією, що дозволяє формувати 
експертність і визнавати найсильніших спе-
ціалістів; створюють окрему команду, яка 
адаптує HR-процеси під залучення та утри-
мання цифрових талантів. Крім того, стра-
ховики готуються до нового етапу, у якому 
команди складатимуться не лише з людей, 
а й з ШІ-агентів, що вимагатиме трансфор-
мації організаційних підходів та управлін-
ських практик;

	 впровадити операційну модель, яку можна 
масштабувати. Страховики, що проходять 
трансформацію на основі штучного інтелек-
ту, повинні вибрати операційну модель, яка 
підтримує їхню стратегію. Крім того, вкрай 
важливо впровадити надійні можливості 
управління продуктами, які можуть допо-
могти забезпечити успіх трансформації;

	 використати технології для швидкості та 
розподілених інновацій. Страховики, які до-
сягають успіху в галузі штучного інтелекту, 
покладаються на гнучкий стек можливос-
тей штучного інтелекту, що працює на осно-
ві багаторазових мультиагентних систем. 
Сучасний технологічний стек штучного ін-
телекту для страховика є дуже модульним і 
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гнучким, щоб впоратися з технологіями, що 
швидко змінюються. Повторне використан-
ня базових компонентів та можливостей 
ШІ є критично важливим, як і агентна ар-
хітектура мережі ШІ. Ця компонована, роз-
поділена та незалежна від постачальника 
архітектурна парадигма дозволяє кільком 
агентам безпечно та масштабно міркувати, 
співпрацювати та діяти автономно в межах 
цілого ряду систем, інструментів та мовних 
моделей. Архітектура також побудована 
для розвитку разом із технологією;

	 інвестувати у впровадження та управлін-
ня змінами. У процесі цифрової трансфор-
мації впровадження є не менш важливим, 
ніж розробка. Орієнтовно на кожен долар, 
вкладений у створення рішень на основі ШІ, 
слід закладати ще один – на навчання пер-
соналу, масштабування та повне прийняття 
технології користувачами. Саме управління 
змінами визначає, чи стане ШІ реальним ін-
струментом трансформації, чи залишиться 
недовикористаним ресурсом. Ефективна 
інтеграція потрібна не лише на технічному, 
а й на ментальному рівні: працівники мають 
сприймати ШІ-асистентів як частину своєї 
роботи, а не зовнішній інструмент. Якщо 
алгоритм дає неточний результат, відпові-
дальність повинна переходити до користу-
вача, а не перекладатися на розробника. 

Оскільки технології розвиваються швидше, 
ніж більшість страхових компаній, існує ризик 
зростання розриву між потенціалом ШІ та фактич-
ним рівнем його використання. Для запобігання 
цьому організація має системно впроваджувати 
культуру тестування, навчання, прийняття поми-
лок і масштабування успішних рішень – на рівні 
всієї компанії.

ВИСНОВКИ
Основні ризики, що притаманні сучасно-

му ринку страхування України в умовах воєнного 
стану, охоплюють ризик концентрації, тарифний 
ризик, високу перестрахувальну залежність, а та-
кож непередбачувані ризики воєнного та макро-
економічного середовища. Досліджені міжнародні 
напрями використання інновацій, таких як блок-
чейн-технології, штучний інтелект і параметричне 
страхування, дозволяють підвищити прозорість і 
точність управління ризиками в страховій галузі 
та вдосконалити контроль щодо аналізу страхових 
ризиків. На основі проведеного дослідження варто 
визначити доцільність та критичну необхідність 
впровадження цих інноваційних підходів в Україні 
для підвищення точності оцінки ризиків, зміцнен-

ня фінансової стійкості та формування конкурен-
тоспроможної системи страхового захисту.

Перспективами подальших досліджень буде 
обґрунтування етичних і правових аспектів вико-
ристання ШІ щодо оцінювання ризиків у страховій 
сфері.					                     
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